Unde etiam pati, recipere, subiectum esse et omnia huiusmodi, quae videntur rebus ratione materiae convenire, aequivoce conveniunt substantiis intellectualibus et corporalibus, ut in III de anima Commentator dicit.

Et quia, ut dictum est, intelligentiae quidditas est ipsamet intelligentia, ideo quidditas vel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suum receptum a Deo est id, quo subsistit in rerum natura. Et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantiae componi ex quo est et quod est vel ex quod est et esse, ut Boethius dicit.

Et quia in intelligentiis ponitur potentia et actus, non erit difficile invenire multitudinem intelligentiarum; quod esset impossibile, si nulla potentia in eis esset. Unde Commentator dicit in III de anima quod, si natura intellectus possibilis esset ignorata, non possemus invenire multitudinem in substantiis separatis. Est ergo distinctio earum ad invicem secundum gradum potentiae et actus, ita quod intelligentia superior, quae magis propinqua est primo, habet plus de actu et minus de potentia, et sic de aliis.

81. Now everything which receives something from another is in potency with respect to what it receives, and what is received into it is its act. It is necessary therefore that the quiddity itself or the form, which is the intelligence, be in potency with respect to the existence which it receives from God; and this existence is received as an act. It is in this way that potency and act are found in the intelligences, but not form and matter, unless equivocally.

82. Whence, to *suffer*, and to *receive*, and to *be a subject*, and all things of this sort, which are observed to belong to things by reason of matter, also belong equivocally to intellectual and to corporeal substances, as the Commentator says in his considerations on the third book of *On The Soul*.

83. And because the quiddity of an intelligence is, as has been said, the intelligence itself, its quiddity or essence is identically that which it itself is; and its existence received from God is that whereby it subsists in reality. And this is why substances of this sort are said by some to be composed of "that by which it is" and "that which is," or as Boethius says, of "that which is" and "existence."

84. And because there is potency in the intelligences as well as act, it will not be difficult to find a multitude of intelligences, which would be impossible if there were no potency in them. Whence the Commentator says, in his considerations on the third book of *On The Soul*, that if the nature of the possible intellect were not known, we would not be able to find multitude among the separated substances. The separated substances, therefore, are distinct from one another according to their grade of potency and act, in such a way that a superior intelligence which is nearer to the First Being has more act and less potency, and so with the others.